
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е   
 

15 января 2024 г.                                                                        №92/458-5 

г. Суджа 

 

 

О Плане работы территориальной избирательной комиссии 

 Суджанского района Курской области на 2024 год 

 

В соответствии со статьей 26 Закона Курской области «Кодекс 

Курской области о выборах и референдумах», Регламентом 

территориальной избирательной комиссии Суджанского района Курской 

области, утвержденным решением Избирательной комиссии Курской 

области от 23.12.2022 года №21/182-7, территориальная избирательная 

комиссия Суджанского района Курской области РЕШИЛА: 

1. Утвердить План работы территориальной избирательной комиссии 

Суджанского района Курской области на 2024 год (прилагается). 

2. Возложить контроль за выполнением Плана работы территориальной 

избирательной комиссии Суджанского района Курской области на 2024 год 

на секретаря территориальной избирательной комиссии Суджанского 

района Курской области Т.А.Грищенко. 

3. Направить настоящее решение для опубликования на официальном 

сайте Избирательной комиссии Курской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Председатель 

территориальной 

избирательной комиссии  

  

 

Н. А. Сердюкова 

   

Секретарь 

территориальной 

избирательной комиссии  

  

Т. А. Грищенко 

 

 

   

 



2 

 
УТВЕРЖДЕН 

территориальной избирательной 

комиссией Суджанского района  

Курской области 

(решение от 15 января 2024 года №92/458-5) 

 

 

ПЛАН 

работы территориальной избирательной комиссии 

 Суджанского района Курской области на 2024 год 

 

1. Основные направления деятельности 

 

1.1. Организация подготовки и проведения выборов Президента 

Российской Федерации, Губернатора Курской области, выборов депутатов 

Представительного Собрания Суджанского района Курской области, 

депутатов Собрания депутатов города Суджи Суджанского района Курской 

области, включая исполнение нормативных актов, обеспечивающих 

реализацию положений Федерального закона «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», закона Курской области «Кодекс Курской области о выборах и 

референдумах», постановлений ЦИК России и решений Избирательной 

комиссии Курской области. 

1.2. Оказание правовой, методической, информационной, 

организационно-технической помощи участковым избирательным 

комиссиям, входящим в зону обслуживания территориальной избирательной 

комиссии Суджанского района Курской области, в подготовке и проведении 

выборов Президента Российской Федерации, Губернатора Курской области, 

выборов в органы местного самоуправления.  

1.3. Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации при 

подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации, 

Губернатора Курской области и выборов в органы местного самоуправления, 

рассмотрение жалоб на решения и действия (бездействия) избирательных 

комиссий в порядке, установленном федеральным и региональным 

законодательством.  

1.4. Взаимодействие с местными отделениями политических партий по 

вопросам их участия в избирательных кампаниях, оказание методической и 

консультативной помощи местным отделениям политических партий в 

вопросах практического применения законодательства Российской 



3 

 

Федерации о выборах, нормативно-правовых актов Центральной 

избирательной комиссии Российской Федерации и Избирательной комиссии 

Курской области. 

1.5. Взаимодействие со средствами массовой информации, 

Общественной палатой Курской области в целях обеспечения открытости и 

гласности избирательных процедур при проведении избирательных 

кампаний на территории  Суджанского района Курской области и 

территорий, входящих в зону обслуживания территориальной избирательной 

комиссии Суджанского района Курской области. 

1.6. Взаимодействие с органами государственной власти и местного 

самоуправления по вопросам оказания содействия территориальной и 

участковым избирательным комиссиям в реализации их полномочий по 

подготовке и проведению выборов, обеспечению избирательных прав 

отдельных категорий граждан. 

1.7. Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам 

обеспечения законности и общественного порядка в период подготовки и 

проведения избирательных кампаний по выборам Президента Российской 

Федерации, Губернатора Курской области, выборов в органы местного 

самоуправления на территории Суджанского района Курской области. 

1.8. Взаимодействие с уполномоченными органами по вопросам 

проведения проверок сведений о кандидатах на выборах. 

1.9. Взаимодействие с региональными и местными отделениями 

общероссийских общественных организаций инвалидов по вопросам 

обеспечения избирательных прав граждан с инвалидностью. 

1.10. Взаимодействие с учебными заведениями, общественными 

объединениями и молодежными организациями по вопросам, связанным с 

реализацией прав молодых и будущих избирателей на территории 

Суджанского района Курской области. 

1.11. Контроль за осуществлением регистрации (учета) избирателей, 

участников референдума, составлением и уточнением списков избирателей 

на выборах Президента Российской Федерации, Губернатора Курской 

области, выборах в органы местного самоуправления на территории 

Суджанского района Курской области.  

1.12. Контроль за обеспечением эксплуатации и использования 

Государственной автоматизированной системы Российской Федерации 

«Выборы» в Суджанском районе Курской области при подготовке и 

проведении выборов Президента Российской Федерации, Губернатора 



4 

 

Курской области, выборов в органы местного самоуправления на территории 

Суджанского района Курской области.  

1.13. Участие в реализации основных направлений развития ГАС 

«Выборы» в части создания цифровой платформы реализации основных 

гарантий избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации. 

1.14. Подготовка материалов о деятельности территориальной 

избирательной комиссии Суджанского района по повышению правовой 

культуры молодых и будущих избирателей и организаторов выборов, 

документов территориальной избирательной комиссии для размещения в 

сети Интернет на сайте Избирательной комиссии Курской области. 

1.15. Обеспечение размещения в сети Интернет информации о 

деятельности территориальной избирательной комиссии Суджанского района 

Курской области. 

1.16. Осуществление контроля за формированием и расходованием 

средств избирательных фондов кандидатов при подготовке и проведении 

выборов депутатов Представительного Собрания Суджанского района 

Курской области, депутатов Собрания депутатов города Суджи.  

1.17. Осуществление мер, направленных на предупреждение 

коррупционных правонарушений, соблюдение ограничений, запретов и 

обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации в 

целях противодействия коррупции. 

1.18. Определение основных направлений и обучение организаторов 

выборов и иных участников избирательного процесса, повышение правовой 

культуры избирателей. 

1.19. Организация ведения делопроизводства и документооборота, 

обеспечение хранения, передачи в архивы и уничтожения документов, 

связанных с подготовкой и проведением выборов и референдумов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

2. Вопросы для рассмотрения на заседаниях территориальной  

избирательной комиссии Суджанского района Курской области 

 

2.1. Разработка и утверждение решений территориальной 

избирательной комиссии Суджанского района Курской области, 

обеспечивающих реализацию положений Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», Закона Курской области «Кодекс Курской 

области о выборах и референдумах», постановлений Центральной 

избирательной комиссии Российской Федерации, решений Избирательной 

комиссии Курской области. 

 

В течение года                                                                               Сердюкова Н.А., 

Грищенко Т.А. 

 

2.2. О досрочном прекращении полномочий членов участковых 

избирательных комиссий Суджанского района Курской области. 

 

В течение года                                                                               Сердюкова Н.А., 

Грищенко Т.А. 

 

2.3. О кандидатурах, предлагаемых для дополнительного включения в 

резерв составов участковых комиссий Суджанского района Курской области. 

 

В течение года                                                                               Сердюкова Н.А., 

Грищенко Т.А. 

 

2.4. О кандидатурах, предлагаемых для исключения из резерва составов 

участковых комиссий Суджанского района Курской области. 

 

В течение года                                                                               Сердюкова Н.А., 

Грищенко Т.А. 

 

 

Январь 

 

2.5. О Плане работы территориальной избирательной комиссии 

Суджанского района Курской области на 2024 год. 

Сердюкова Н.А., 

Грищенко Т.А. 

 



6 

 

2.6. О Плане основных мероприятий по обучению организаторов 

выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой 

культуры избирателей на 2024 год. 

Сердюкова Н.А., 

Грищенко Т.А. 

 

2.7. О Плане работы Контрольно-ревизионной службы при 

территориальной избирательной комиссии Суджанского района Курской 

области на 2024 год. 

Сердюкова Н.А., 

Гаврушева Л.И. 

 

2.8. О группе контроля территориальной избирательной комиссии 

Суджанского района Курской области за использованием фрагмента 

Государственной автоматизированной системы «Выборы» при проведении 

выборов Президента Российской Федерации.  

Сердюкова Н.А., 

Грищенко Т.А. 

2.9. О Рабочей группе по информационным спорам и иным вопросам 

информационного обеспечения выборов. 

Сердюкова Н.А., 

Гаврушева Л.И. 

 

2.10. О Плане совместной деятельности территориальной 

избирательной комиссии Суджанского района, Администрации Суджанского 

района и ОМВД России по Курской области в Суджанском районе в период 

подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации. 

 

Сердюкова Н.А., 

Гаврушева Л.И. 

 

 

2.11. О формировании резерва составов участковых избирательных 

комиссий Суджанского района Курской области. 

                                                                                                 Сердюкова Н.А., 

                                                                                                  Грищенко Т.А. 

 

 

 

 

 



7 

 

Февраль 

2.12. Об организации обучения членов территориальных, участковых 

избирательных комиссий, резерва составов участковых комиссий 

Суджанского района Курской области и комиссий, входящих в зону 

обслуживания территориальной избирательной комиссии Суджанского 

района Курской области в 2024 году. 

Сердюкова Н.А., 

Грищенко Т.А. 

2.13. О Программе мероприятий, посвященных Дню молодого 

избирателя на территории  Суджанского района Курской области с 12 по 21 

февраля 2024 года. 

Сердюкова Н.А., 

Грищенко Т.А. 

2.14. О проведении районной интеллектуально-развлекательной игры 

«Мы вместе» (в рамках мероприятий ко Дню молодого избирателя) на 

территории Суджанского района. 

 

Сердюкова Н.А., 

Грищенко Т.А. 

2.15. О проведении районной квест-игры «Мой ритм. Моя страна. Мои 

выборы» (в рамках мероприятий ко Дню молодого избирателя) на 

территории Суджанского района. 

 

Сердюкова Н.А., 

Грищенко Т.А. 

 

 

Март 

 

2.16. Об организации обучения членов территориальных, участковых 

избирательных комиссий, резерва составов участковых комиссий 

Суджанского района Курской области и комиссий, входящих в зону 

обслуживания территориальной избирательной комиссии Суджанского 

района Курской области в 2024 году. 

 

Сердюкова Н.А., 

Грищенко Т.А. 



8 

 

2.17. О проведении фотоконкурса   «В объективе-выборы» среди 

студентов средних специальных учебных заведений и учащихся 9-11 классов 

общеобразовательных организаций Беловского, Большесолдатского, 

Суджанского районов. 

 

Сердюкова Н.А., 

Грищенко Т.А. 

 

2.18. О готовности избирательных комиссий Суджанского района 

Курской области к проведению выборов Президента Российской Федерации.  

Сердюкова Н.А., 

                                                                                               Гаврушева  Л.И. 

 

 

Июнь 

 

2.19. О Календарном плане мероприятий по подготовке и проведению 

выборов депутатов Представительного Собрания Суджанского района 

Курской области, депутатов Собрания депутатов города Суджи в единый 

день голосования 8 сентября 2024 года. 

Сердюкова Н.А., 

Грищенко Т.А. 

 

2.20. О Плане совместной деятельности территориальной 

избирательной комиссии Суджанского района, Администрации Суджанского 

района, Администрации г.Суджи и ОМВД России по Курской области в 

Суджанском районе в период подготовки и проведения выборов Губернатора 

Курской области, выборов депутатов Представительного Собрания 

Суджанского района Курской области, депутатов Собрания депутатов города 

Суджи в единый день голосования 8 сентября 2024 года. 

Сердюкова Н.А., 

Гаврушева Л.И. 
 

2.21. О группе контроля территориальной избирательной комиссии 

Суджанского района Курской области за использованием фрагмента 

Государственной автоматизированной системы «Выборы» при проведении 

выборов Губернатора Курской области, выборов депутатов 

Представительного Собрания Суджанского района Курской области, 

депутатов Собрания депутатов города Суджи в единый день голосования 8 

сентября 2024 года.  

Сердюкова Н.А., 

Грищенко Т.А. 



9 

 

 

2.22. О датах начала и окончания периода выдвижения и сроках 

представления документов, необходимых для регистрации кандидатов на 

выборах депутатов Представительного Собрания Суджанского района 

Курской области, депутатов Собрания депутатов города Суджи в единый 

день голосования 8 сентября 2024 года.   

Сердюкова Н.А., 

Грищенко Т.А. 

 

2.23. Об установлении количества подписей, необходимых для 

регистрации кандидатов в депутаты Представительного Собрания 

Суджанского района Курской области по одномандатным избирательным 

округам №1-19, в депутаты Собрания депутатов города Суджи по двум 

пятимандатным избирательным округам в единый день голосования 8 

сентября 2024 года.   

Сердюкова Н.А., 

Грищенко Т.А. 

 

2.24. О Рабочей группе по приему и проверке документов, 

представляемых в территориальную избирательную комиссию Суджанского 

района кандидатами, выдвинутыми на должности депутатов 

Представительного Собрания Суджанского района Курской области, 

депутатов Собрания депутатов города Суджи в единый день голосования 8 

сентября 2024 года в период избирательной кампании. 

                                                                                             Сердюкова Н.А., 

Грищенко Т.А. 

 

Июль 

 

2.25. Об уполномоченных территориальной избирательной комиссии 

Суджанского района Курской области по составлению протоколов об 

административных правонарушениях в период подготовки и проведения 

выборов депутатов Представительного Собрания Суджанского района, 

депутатов Собрания депутатов города Суджи. 

Сердюкова Н.А., 

Грищенко Т.А. 

2.26. О формировании резерва составов участковых избирательных 

комиссий Суджанского района Курской области. 

                                                                                                 Сердюкова Н.А., 

                                                                                                  Грищенко Т.А. 



10 

 

 

2.27. О Порядке приема, учета, анализа, обработки и хранения 

предвыборных агитационных материалов и представляемых одновременно с 

ними документов в период избирательной кампании по выборам депутатов 

Представительного Собрания Суджанского района, депутатов Собрания 

депутатов города Суджи. 

Сердюкова Н.А., 

                                                                                                  Грищенко Т.А. 

 
 

2.28. Об итогах выдвижения и регистрации кандидатов на выборах 

депутатов Представительного Собрания Суджанского района, депутатов 

Собрания депутатов города Суджи. 

Сердюкова Н.А., 

                                                                                                  Грищенко Т.А. 

 

Август 
 

2.29. Об организации обучения членов территориальных, участковых 

избирательных комиссий, резерва составов участковых комиссий 

Суджанского района Курской области и комиссий, входящих в зону 

ответственности территориальной избирательной комиссии Суджанского 

района Курской области в 2024году.  

                                                                                          Сердюкова Н.А., 

                                                                                                  Грищенко Т.А.. 

 

2.30. О форме и количестве избирательных бюллетеней на выборах 

депутатов Представительного Собрания Суджанского района, депутатов 

Собрания депутатов города Суджи в единый день голосования 8 сентября 

2024 года. 

  

Сердюкова Н.А., 

                                                                                                  Грищенко Т.А. 

 

Сентябрь 

 

2.31. О готовности избирательных комиссий Суджанского района 

Курской области к проведению выборов Губернатора Курской области, 

депутатов Представительного Собрания Суджанского района, депутатов 

Собрания депутатов города Суджи.  

Сердюкова Н.А., 



11 

 

                                                                                               Гаврушева  Л.И. 

 

2.32. О результатах выборов депутатов Представительного Собрания 

Суджанского района, депутатов Собрания депутатов города Суджи.  

Сердюкова Н.А. 

 

2.33. Об утверждении отчетов о поступлении и расходовании средств 

местного бюджета для подготовки и проведения выборов депутатов 

Представительного Собрания Суджанского района, депутатов Собрания 

депутатов города Суджи. 

 

Сердюкова Н.А., 

                                                                                               Гаврушева  Л.И. 

 

Ноябрь  

 

2.34. О проведении    мероприятий, посвященных Дню Конституции и 

Всероссийской декаде инвалидов в Суджанском  районе Курской области.  

Сердюкова Н.А.  

 

 

Декабрь 

 

2.35. О выполнении Плана основных мероприятий территориальной 

избирательной комиссии Суджанского района Курской области по 

повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и 

других участников избирательного процесса, обучению кадров 

избирательных комиссии на 2024 год. 

                                                                                              Сердюкова Н.А. 

 

 

 

3. Информационное обеспечение выборов, 

деятельности территориальной избирательной комиссии Суджанского 

района и участковых избирательных комиссий 

 

3.1. Участие в работе Учебного центра, Информационного центра 

Избирательной комиссии Курской области, в том числе в единый день 

голосования 8 сентября 2024 года. 

 

Весь период                                                                          Сердюкова Н.А. 



12 

 

 

3.2. Обеспечение поддержки в актуальном состоянии раздела 

территориальной избирательной комиссии Суджанского района Курской 

области на официальном сайте Избирательной комиссии Курской области в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

 

Весь период                                                                          Сердюкова Н.А. 

 

3.3. Обеспечение информационной поддержки раздела 

территориальной избирательной комиссии Суджанского района Курской 

области на официальном сайте Администрации Суджанского района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

 

Весь период                                                                          Сердюкова Н.А. 

Гаврушева Л.И. 

 

3.4. Организация освещения в средствах массовой информации 

мероприятий, проводимых территориальной избирательной комиссией 

Суджанского района. 

 

Весь период                                                                          Сердюкова Н.А. 

 

3.5. Консультации, личный прием граждан 

 

Весь период                                                                          Сердюкова Н.А. 

 

  

4. Мероприятия по обучению членов избирательных комиссий  

и иных участников избирательного процесса 

 

4.1. Организация обучения и оказание содействия территориальным 

избирательным комиссиям Беловского и Большесолдатского районов в 

организации обучения кадров избирательных комиссий и других участников 

избирательного процесса в период подготовки и проведения выборов 

Президента Российской Федерации, Губернатора Курской области, выборов 

в органы местного самоуправления в единый день голосования 8 сентября 

2024 года. 
 

Весь период                                                                         Сердюкова Н.А., 

Гаврушева Л.И., 

Грищенко Т.А. 

 



13 

 

4.2. Участие ТИК Суджанского района в организации обучения членов 

участковых избирательных комиссий на территориях Беловского и 

Большесолдатского районов. 

 

Весь период                                                                         Сердюкова Н.А., 

Гаврушева Л.И., 
 

 4.3. Разработка методических материалов для обучения председателей, 

заместителей председателей и секретарей участковых избирательных 

комиссий Суджанского района, а также Беловского и Большесолдатского 

районов в период подготовки и проведения выборов в единый день 

голосования 8 сентября 2024 года. 

 

Июль-сентябрь                                                                             Сердюкова Н.А., 

Гаврушева Л.И., 

Грищенко Т.А. 

 

 

5. Подготовка и проведение семинаров, 

совещаний, конференций 
 

5.1. Проведение семинаров-совещаний с председателями, 

заместителями председателей, секретарями участковых избирательных 

комиссий по вопросам организации деятельности участковых избирательной 

комиссии. 

Февраль – март; июнь-сентябрь                                                                             

                                                                                                     Сердюкова Н.А., 

Гаврушева Л.И., 

Грищенко Т.А. 

 
 

5.2. Участие в работе семинаров-совещаний территориальных 

избирательных комиссий Беловского и Большесолдатского районов по 

вопросам подготовки и проведения выборов Президента Российской 

Федерации, Губернатора Курской области, выборов в органы местного 

самоуправления в единый день голосования 8 сентября 2024 года. 

 

Февраль – март; июнь-сентябрь                                                                      

Сердюкова Н.А. 

  

5.3. Проведение заседания Рабочей группы по взаимодействию ТИК 

Суджанского района Курской области с региональными и местными 

отделениями общероссийских общественных организаций инвалидов по 



14 

 

вопросам, связанным с обеспечением избирательных прав инвалидов на 

территории Суджанского района. 
 

Февраль – март; июнь-сентябрь                                                                    

                                                                                            Сердюкова Н.А., 

Гаврушева Л.И., 

Грищенко Т.А. 

 
 

5.4. Проведение семинаров с представителями местных отделений 

политических партий по вопросам применения действующего 

избирательного законодательства, по вопросам участия в избирательных 

кампаниях, подготовки документов, представляемых представителями 

политических партий при сборе предложений по дополнительному 

включению в резерв составов участковых комиссий Суджанского района. 

 

Февраль – март; июнь-сентябрь                                                                              

                                                                                                     Сердюкова Н.А., 

Гаврушева Л.И., 

Грищенко Т.А. 

 

5.5. Участие в организации и проведении семинаров, встреч, заседаний, 

круглых столов, научно-практических конференций по вопросам повышения 

правовой культуры избирателей (участников референдума). 

 

Весь период                                                                                   Сердюкова Н.А., 

Гаврушева Л.И., 

                                                                                              Грищенко Т.А. 

 

 


